
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: MODIFICA DELLA DELIBERAZIONE N. 796 DEL 21.11.2022 CON 
RIFERIMENTO A TALUNI COMPONENTI SIA DELLA COMMISSIONE DI 
VIGILANZA SULLE STRUTTURE SOCIO SANITARIE, SOCIO-ASSISTENZIALI E 
SOCIO EDUCATIVE SIA DELLA COMMISSIONE DI VIGILANZA SULLE 
STRUTTURE A VALENZA SANITARIA E PRESA D’ATTO DEI CONTENUTI DELLA 
DGR N. 24-7566 DEL 16.10.2023.  



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Pizzi Laura
Il Responsabile del procedimento: Primatesta Giuseppina
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 7

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore sostituto SOC Affari Generali 
Legali ed Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017, modificato con delibera n. 65 del 28.1.2020.

Premesso che: con deliberazione n. 796 del 21.11.2022 vennero modificati i componenti:

 della commissione di vigilanza sulle strutture socio-sanitarie, socio-assistenziali e 
socio-educative dell’ASL VCO (in conformità a quanto disposto con la DGR n. 7-
2645 del 22.12.2020), prevedendo che la funzione di Presidente venisse svolta dal 
Responsabile della Sos “Struttura Vigilanza”, Dr. Pasquale Toscano, e sostituendo 
alcuni componenti, titolari o supplenti, per cessazione dell’attività o per 
sopravvenuta impossibilità a svolgere l’incarico;

 della Commissione di vigilanza sulle strutture a valenza sanitaria dell’ASL VCO, 
(istituita in conformità a quanto disposto dalla DGR n. 24-6579 del 28.10.2013) 
tenendo conto che il ruolo di Presidente della Commissione, operando la stessa 
nell’ambito della Sos “Struttura Vigilanza”, venisse svolto dal Responsabile della 
Sos, Dr. Pasquale Toscano, e tenuto conto della necessità di sostituire alcuni 
componenti, titolari o supplenti. 

Preso atto che le Commissioni risultano, pertanto, a tutt’oggi, cosi composte:

Commissione di vigilanza sulle strutture socio-sanitarie, socio-assistenziali e 
socio-educative 

Componenti  Commissione Titolari Supplenti
Presidente Dr. Pasquale Toscano Dr. Paolo Borgotti

Componenti: 

Personale Consorzio Intercomunale dei 
Servizi Socio Assistenziali del Cusio 

Dr. Angelo Barbaglia Dr.ssa Luisanna Cavestri 
Dr.ssa Laura Alberganti 

Personale Consorzio Intercomunale dei 
Servizi Sociali Ossola 

Dr.ssa Sonia Manini Dr.ssa Silvia Campanini
Dr.ssa Elisa Magistris
Dr.ssa Agnese Carnevali  

Personale Consorzio dei Servizi Sociali del 
Verbano 

Dr.ssa Chiara Fornara Dr. Antonino Attinà
Dr.ssa Arianna Biollo

Personale Tecnico afferente alla Soc 
Servizio Igiene e Sanità Pubblica e alla Sos 
Prevenzione e Protezione 

 Dr.ssa Isabella Zatti Sig. Gianfranco Mora
Dr.ssa Elena Barberis  

Personale Tecnico afferente alla Sos 
Tecnico e Coordinamento aziendale nuovo 
Ospedale  

Sig. Paolo Frigerio Geom. Sauro Pirone
Geom. Gabriele Zanetta



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 7

Personale Infermieristico Dr.ssa Roberta Nicolini Dr.ssa Franca Laudando 

Commissione di vigilanza sulle strutture a valenza sanitaria dell’ASL VCO 

Componenti Commissione Titolari Supplenti
Dirigente Medico Servizio Igiene e 
Sanità Pubblica 

Dr.ssa Alessia Varetta Dr. Giuseppe Scuto 

Esperto in edilizia e/o 
impiantistica

Geom. Gabriele Zanetta Sig. Paolo Frigerio
Geom. Sauro Pirone

 Presidente
Responsabile Sos “Struttura 
Vigilanza”

Dr. Pasquale Toscano   

Preso atto delle note, a firma del Responsabile della Sos Struttura Vigilanza prot. nn. 
70402, 70420 e 70430 del 10.11.2023 con le quali si è richiesto, rispettivamente, al 
Responsabile della Sos Prevenzione e Protezione, al Responsabile della Sos Tecano ed al 
Direttore della Soc Spresal e della Soc Sisp di indicare un nominativo da inserire in 
entrambe le commissioni per il pensionamento di taluni componenti.

Rilevato che con note:
- prot. n. 72755 del 22.11.2023 il Responsabile della Sos Prevenzione e Protezione ha 

individuato il Dr Giuliano Taccioli quale tecnico della prevenzione supplente in 
sostituzione del Sig. Gianfranco Mora;

- prot. n. 77953 del 13.12.2023 il Responsabile della Sos Tecano ha individuato il 
Geom. Pietro Paolo Crippa in sostituzione del Sig. Paolo Frigerio.

- prot. n. 80269 del 22.12.2023 il Direttore del Dipartimento di Prevenzione ha 
segnalato l’impossibilità di individuare il nominativo di un componente supplente in 
sostituzione del Sig. Gianfranco Mora in considerazione dell’eseguità di personale 
della Soc Spresal e della Soc Sisp. 

Considerato che con deliberazione n. 566 del 14.7.2023 è stato conferito l’incarico di 
funzione di organizzazione denominato “Coordinamento delle attività di vigilanza presso le 
strutture sanitarie private e socio-assistenziali” alla Dr.ssa Maria Laudando che, come 
risulta dalla lettera prot. n. 80194 del 22.12.2023 a firma del Responsabile della Sos 
Struttura Vigilanza, è stata assegnata alla Sos Struttura Vigilanza ed individuata come 
componente titolare (per la funzione infermieristica) della Commissione di vigilanza sulle 
strutture socio-sanitarie, socio-assistenziali e socio-educative in sostituzione della Dr.ssa 
Roberta Nicolini che svolge, invece, le funzioni di supplente. 

Ritenuto pertanto di modificare i nominativi di alcuni componenti della Commissione di 
vigilanza sulle strutture socio-sanitarie, socio-assistenziali e socio-educative e della 
Commissione di vigilanza sulle strutture a valenza sanitaria dell’ASL VCO come di seguito 
riportato:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 7

Commissione di vigilanza sulle strutture socio-sanitarie, socio-assistenziali e 
socio-educative 

Componenti  Commissione Titolari Supplenti
Presidente Dr. Pasquale Toscano Dr. Paolo Borgotti

Componenti: 

Personale Consorzio Intercomunale dei 
Servizi Socio Assistenziali del Cusio 

Dr. Angelo Barbaglia Dr.ssa Luisanna Cavestri 
Dr.ssa Laura Alberganti 

Personale Consorzio Intercomunale dei 
Servizi Sociali Ossola 

Dr.ssa Sonia Manini Dr.ssa Silvia Campanini
Dr.ssa Elisa Magistris
Dr.ssa Agnese Carnevali  

Personale Consorzio dei Servizi Sociali del 
Verbano 

Dr.ssa Chiara Fornara Dr. Antonino Attinà
Dr.ssa Arianna Biollo

Personale Tecnico afferente alla Soc 
Servizio Igiene e Sanità Pubblica e alla Sos 
Prevenzione e Protezione 

 Dr.ssa Isabella Zatti Dr.ssa Elena Barberis
Dr. Giuliano Taccioli
 

Personale Tecnico afferente alla Sos 
Tecnico e Coordinamento aziendale nuovo 
Ospedale  

Geom. Pietro Paolo 
Crippa 

Geom. Sauro Pirone
Geom. Gabriele Zanetta

Personale Infermieristico Dr.ssa Maria Laudando Dr.ssa Roberta Nicolini
Dr.ssa Franca Laudando 

Commissione di vigilanza sulle strutture a valenza sanitaria dell’ASL VCO 

Componenti Commissione Titolari Supplenti
Dirigente Medico Servizio Igiene e 
Sanità Pubblica 

Dr.ssa Alessia Varetta Dr. Giuseppe Scuto 

Esperto in edilizia e/o 
impiantistica

Geom. Gabriele Zanetta Geom. Pietro Paolo Crippa 
Geom. Sauro Pirone

 Presidente
Responsabile Sos “Struttura 
Vigilanza”

Dr. Pasquale Toscano   

Di confermare i restanti punti della richiama deliberazione n. 796 del 21.11.2022, alla 
quale si fa rinvio. 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 7

Di prendere atto della DGR n. 24-7566 del 16.10.2023 che:
- nel richiamare la DGR n. 7-2645 del 22.12.2020 (avente ad oggetto 

l’aggiornamento degli indirizzi per l’esercizio delle funzioni ed attività relative 
all’autorizzazione, accreditamento e vigilanza delle strutture socio-sanitarie, socio 
assistenziali e socio educative di cui all’art. 26, comma 1, della LR n. 1/2004 e smi),  
ha revocato la DGR n. 124-18354 del 14.4.1997 e la DGR n. 32-8191  
dell’11.2.2008 a decorrere dall’1.3.2024;

- ha integrato l’allegato A della DGR n. 7-2645 del 22.12.2020 (che disciplina 
l’esercizio delle funzioni e attività relative all’autorizzazione, accreditamento e 
vigilanza delle strutture socio-sanitarie, socio-assistenziali e socio-educative) 
aggiungendo dopo l’ottavo capoverso del paragrafo 2.1 “Commissione di vigilanza” 
il seguente periodo “… per la validità del sopralluogo ordinario, che non sia riferito  
a visita ispettiva autorizzativa, è richiesta la presenza di almeno tre componenti 
della commissione di vigilanza, di cui uno il Presidente, purchè sia stata fatta nei 
precedenti tre mesi una verifica documentale individuale o collettiva della struttura 
sugli aspetti certificabili e certificati da atti documentali; con cadenza almeno 
triennale deve essere effettuato un sopralluogo con tutti i componenti della 
commissione per ogni struttura”. 

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

DELIBERA

1. Di modificare, per le motivazioni in premessa illustrate, la deliberazione n. 796 del 
21.11.2022 (ai punti 1 e 2) con riguardo ai nominativi di alcuni componenti sia della 
Commissione di vigilanza sulle strutture socio-sanitarie, socio-assistenziali e socio-
educative sia della Commissione di vigilanza sulle strutture a valenza sanitaria 
dell’ASL VCO come di seguito riportato:

Commissione di vigilanza sulle strutture socio-sanitarie, socio-assistenziali e 
socio-educative 

Componenti  Commissione Titolari Supplenti
Presidente Dr. Pasquale Toscano Dr. Paolo Borgotti

Componenti: 

Personale Consorzio Intercomunale 
dei Servizi Socio Assistenziali del 
Cusio 

Dr. Angelo Barbaglia Dr.ssa Luisanna 
Cavestri 
Dr.ssa Laura Alberganti 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
7 di 7

Personale Consorzio Intercomunale 
dei Servizi Sociali Ossola 

Dr.ssa Sonia Manini Dr.ssa Silvia Campanini
Dr.ssa Elisa Magistris
Dr.ssa Agnese 
Carnevali  

Personale Consorzio dei Servizi 
Sociali del Verbano 

Dr.ssa Chiara Fornara Dr. Antonino Attinà
Dr.ssa Arianna Biollo

Personale Tecnico afferente alla Soc 
Servizio Igiene e Sanità Pubblica e 
alla Sos Prevenzione e Protezione 

 Dr.ssa Isabella Zatti Dr.ssa Elena Barberis
Dr. Giuliano Taccioli
 

Personale Tecnico afferente alla Sos 
Tecnico e Coordinamento aziendale 
nuovo Ospedale  

Geom. Pietro Paolo 
Crippa 

Geom. Sauro Pirone
Geom. Gabriele Zanetta

Personale Infermieristico Dr.ssa Maria Laudando Dr.ssa Roberta Nicolini
Dr.ssa Franca 
Laudando 

Commissione di vigilanza sulle strutture a valenza sanitaria dell’ASL VCO 

Componenti 
Commissione

Titolari Supplenti

Dirigente Medico Servizio 
Igiene e Sanità Pubblica 

Dr.ssa Alessia Varetta Dr. Giuseppe Scuto 

Esperto in edilizia e/o 
impiantistica

Geom. Gabriele Zanetta Geom. Pietro Paolo Crippa 
Geom. Sauro Pirone

 Presidente
Responsabile Sos “Struttura 
Vigilanza”

Dr. Pasquale Toscano   

2. Di confermare i restanti punti della richiama deliberazione n. 796 del 21.11.2022. 

3. Di prendere atto del contenuto della DGR n. 24-7566 del 16.10.2023 con la quale è 
stata aggiornata la DGR n. 7-2645 del 22.12.2020 (relativa agli indirizzi per 
l’esercizio delle funzioni e le attività relative all’autorizzazione, accreditamento e 
vigilanza delle strutture socio-sanitarie, socio-assistenziali e socio-educative di cui 
all’artt. 26, comma 1 della LR n. 1/2004 e smi) e revocate le DDGGRR n. 124-18354 
del 14.4.1997 e n. 32-8191 dell’11.2.2008.  

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

5. Di trasmettere la presente deliberazione alla Regione Piemonte, Direzione Sanità ed 
ai componenti delle Commissioni di Vigilanza. 


		2023-12-29T15:07:20+0000
	Cinzia Meloda


		2023-12-29T15:24:12+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-12-29T15:31:06+0000
	Chiara Serpieri




